

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024,
nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024**
(Báo cáo phục vụ Kỳ họp thường lệ HĐND xã giữa năm 2024)

I. Công tác chỉ đạo và điều hành của UBND xã

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về việc ban hành chương trình công tác năm 2024; đề ra các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội theo các chỉ tiêu của UBND thành phố giao, Đảng uỷ và Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã.

Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn xã; tập trung chỉ đạo quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng; tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Qua đó, bước đầu kinh tế-xã hội của xã đạt được một số kết quả, cụ thể sau:

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông -lâm nghiệp:

- *Trồng trọt:*

+ Tiếp tục chỉ đạo bà con nhân dân theo dõi, chăm sóc các loại cây trồng vụ Đông xuân 2023-2024. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình sâu bệnh và hướng dẫn bà con nông dân phòng, trừ sâu bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kết quả sản xuất vụ Đông xuân: Tổng sản lượng lương thực vụ Đông Xuân 2023-2024 là 1.194,1/2.467 tấn đạt 48,40% kế hoạch năm, tăng 1,9% so với cùng kỳ năm trước. Các loại cây trồng khác đều đạt năng suất¹. Giá trị sản xuất nông nghiệp trên địa bàn ước thực hiện 57,12/82,41 tỷ đồng, đạt 74,17% kế hoạch năm, tăng 48,1% so với cùng kỳ năm trước

¹ Cây lúa: Diện tích gieo sạ là 161 ha; sản lượng thu hoạch là 1069,04 tấn; năng suất bình quân là 66,4 tạ/ha; Cây ngô: Diện tích gieo trồng là 20,5 ha; sản lượng thu hoạch là 125,1 tấn; năng suất bình quân là 61 tạ/ha. Rau quả các loại: Diện tích gieo trồng là 89,5 ha; sản lượng thu hoạch là 2018,2tấn; năng suất bình quân là 225,5 tạ/ha. Cây lạc: diện tích gieo trồng là 4,5 ha; sản lượng thu hoạch là 9,9 tấn; năng suất bình quân là 22 tạ/ha;

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc là 2.758 con (Trong đó: Đàn trâu 25/30 con, đạt 83,3% kế hoạch; đàn bò 1.878/1.860 con, đạt 100,96% kế hoạch. Đàn lợn 855/900 con, đạt 95% kế hoạch)

- Công tác phòng, chống dịch bệnh: UBND xã chỉ đạo cán bộ khuyến nông-thú y xã phối hợp với trưởng thôn thường xuyên kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm trên địa bàn, việc che chắn chuồng trại, giữ ấm cho đàn gia súc luôn được quan tâm, chú trọng; kiểm tra, theo dõi, giám sát tình hình kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm, đã tổ chức phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường tại các thôn; đã tiêm vắc xin viêm da nổi cục là 1.500/1860 liều đạt 80,64%, vắc xin Dịch tả lợn cổ điển 700/900 liều đạt 77,7%.

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, dịch bệnh trên vật nuôi, nhờ vậy trong 6 tháng đầu năm không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

- *Lâm nghiệp*: Diện tích rừng trong quy hoạch 3 loại rừng là 8,71 ha; diện tích ngoài quy hoạch 03 loại rừng là 124ha. Công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường; thường xuyên tuyên truyền các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô, nhờ vậy trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng.

- *Công tác quản lý HTXNN*: Thường xuyên chỉ đạo HTXNN kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp các trạm bơm để đảm bảo việc vận hành nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 và Hè thu 2024. Hợp tác xã tiếp tục kinh doanh các dịch vụ theo Nghị quyết Đại hội xã viên đã đề ra, hoạt động chủ yếu của HTX hiện nay là dịch vụ thủy lợi. Chỉ đạo hợp tác xã tiến hành kiểm kê hàng năm đúng quy định, tổ chức thanh quyết toán tài chính năm 2023. Hoàn thành phương án thu, chi sử dụng và quản lý thủy lợi phí năm 2024.

- *Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới*: Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao. Hoàn thiện nội dung các tiêu chí trong bộ tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao, kết quả đến nay gửi các cơ quan, phòng ban chuyên môn của thành phố thẩm định đạt 18/19 tiêu chí; Đối với tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng) hiện nay đã trình cho phòng kinh tế thành phố để thẩm định; tiếp tục theo dõi các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị (dự án mô hình bò cái lai zebu sinh sản). iếp tục duy trì thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP (rau Diếp cá); đăng ký nâng hạng 3 sao lên 4 sao.

1.2. Công nghiệp-xây dựng, thương mại dịch vụ:

- *Về công nghiệp – xây dựng*: Tiếp tục phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các ngành nghề, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi ổn định và mở rộng quy mô sản xuất. Đến nay các ngành nghề kinh doanh trên địa bàn duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả, trong 6 tháng đầu năm, giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng trên địa bàn ước đạt 142,35/195,62 tỷ đồng đạt 72,77%.

- *Về dịch vụ*: tiếp tục tăng trưởng, giá trị sản xuất của toàn ngành ước đạt 197,73/253,67 tỷ đồng đạt 77,95%. Vào dịp tết, các cơ sở kinh doanh, buôn bán

trên địa bàn xã đã dự trữ nguồn hàng phong phú để phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán 2024. Lượng hàng hóa mà các cơ sở kinh doanh, buôn bán dự trữ tăng từ 15-20% so với ngày thường, trong đó các mặt hàng sản xuất trong nước chiếm ưu thế, những mặt hàng chủ yếu như: dầu ăn, đường, các loại rau, củ, quả, quần áo,...Nhiều chương trình giảm giá, khuyến mãi kích thích người tiêu dùng mua sắm trong dịp tết. Nhằm bình ổn thị trường, tạo môi trường kinh doanh, buôn bán thực phẩm an toàn cho người dân vui xuân đón tết. Phối hợp với các ngành cấp trên kiểm tra tình hình hoạt động buôn bán kinh doanh của các hộ trên địa bàn xã, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy tại chợ và các cơ sở kinh doanh.

1.3. Về Thu, chi ngân sách và quản lý điều hành ngân sách

Ước tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước thực hiện là 478.797.000/922.000.000 đồng đạt 51,9% so với dự toán năm.

Ước tổng thu ngân sách xã 06 tháng đầu năm là 10,817/6,317 tỷ đồng đạt 171 % (trong đó bao gồm thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách cấp trên, nguồn kinh phí mục tiêu năm 2023 chuyển sang). Thực thu ngân sách xã hưởng là 306.547.000/943.950.000 đồng đạt 32,4 %

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm ước thực hiện 2,350/6,159 tỷ đồng đạt 38,2%.

1.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên-môi trường

Công tác quản lý tài nguyên môi trường từng bước được ổn định và đi vào nề nếp; theo dõi chỉnh lý biến động đất đai, thống kê tình hình biến động đất đai hàng năm; quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản trên địa bàn xã; đã lập thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân là 0,27 ha, trong đó: đất ở 0,07 ha, đất nông nghiệp 0,2 ha.

Thường xuyên theo dõi kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn. Thực hiện quản lý, sử dụng đất công ích và các loại đất khác do Nhà nước quản lý theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 19/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, vận động Nhân dân đăng ký thu gom, phân loại xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện giải phóng mặt bằng dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi trên địa bàn xã, kết quả đến nay bồi thường cho 08 hộ sử dụng đất nông nghiệp, 01 hộ có mồ mã, tiếp tục thông qua phương án bồi thường đợt 4, dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi.

1.5. Về xây dựng cơ bản - Giao thông, trật tự đô thị

Tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai thi công và nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình, duy tu bảo dưỡng tuyến: Trần Thị Hiệp-Nguyễn Tấn, Mẫu giáo Kim Lộc-Nguyễn Quyên; Cửa hàng xăng dầu - xóm Bầu; tuyến đường ánh sáng nhà văn hóa xã-công trường TH và THCS Trần Quý Hai, ĐH521-Gò Bò; Sửa chữa trung tâm văn hóa xã Tịnh Châu. Lập các thủ tục đầu tư các công trình thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố, nguồn vốn nông thôn mới năm 2024. Đã giải ngân vốn đầu tư xây dựng 6 tháng đầu năm là 270.000.000/541.000.000 đồng đạt 49,9%.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, kết quả kiểm tra nhắc nhở 43 trường hợp lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán; xử lý 03 trường hợp vi phạm xử phạt số tiền 450.000 đồng. Phối hợp với Công an thành phố tuần tra kiểm soát giao thông và xử lý 23 trường hợp vi phạm về trật tự ATGT. Tổ chức bố trí, sắp xếp lại mặt bằng kinh doanh phía trước kiốt chợ Châu Sa. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tăng cường, đã tổ chức tuần tra 48 đợt, 240 lượt người tham gia; xử phạt 16 trường hợp, số tiền 6.150.000 đồng.

2. Về lĩnh vực văn hoá xã hội:

2.1. Văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thanh: UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn trang trí cờ, hoa, khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích “Mừng Đảng-Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024”. Các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương và tổ chức các hoạt động thể thao mừng xuân Giáp Thìn, Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), Tổ chức hưởng ứng Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Tăng cường quản lý, bảo tồn, phát huy di tích lịch sử, văn hóa thành cổ Châu Sa và nhà lưu niệm Trung tướng Trần Quý Hai, tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2.2. Công tác Y tế, dân số - gia đình trẻ em: Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn; triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Giáp Thìn. Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, bảo hiểm y tế toàn dân, và công tác kế hoạch hóa gia đình; Triển khai kế hoạch cải thiện dinh dưỡng thuộc dự án 3 và nâng cao năng lực thuộc dự án 7 chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế². Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi là 13,5%, thể nhẹ cân 6,6%.

2.3. Giáo dục và đào tạo

Đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học tại các cấp học. Tiếp tục giữ vững các trường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục THCS, xã đạt chuẩn xóa mù chữ. Thường xuyên kiểm tra quản lý các nhóm trẻ ngoài công lập. Chỉ đạo Trường Mầm Non, Trường TH và THCS Trần Quý Hai tổng kết năm học 2023-2024. Kết quả xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học là 75/75 học sinh, đạt 100%, có 74/74 em học sinh tốt nghiệp THCS, đạt 100% .

- Về Lao động - thương binh và xã hội

Tập trung chăm lo công tác an sinh xã hội trên địa bàn, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 602 suất quà, số tiền 219.200.000 đồng (*Trong đó: Quà Chủ tịch nước 138 suất, số tiền 42.600.000 đồng; tỉnh 232 suất, số tiền 99.200.000 đồng; thành phố 232 suất, số*

² Trẻ em <01 tuổi được tiêm phòng 60/90 đạt 66,66%; phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván 46/90 đạt 51,1%, số trẻ em được tiêm phòng VNNB B 68/85 đạt 80%

tiền 69.600.000 đồng; xã 37 suất, số tiền 8.800 đồng) ; thăm các cơ sở tôn giáo, các cơ quan, đơn vị. Cùng với các tổ chức thành viên, các tổ chức cá nhân hỗ trợ tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn là 243 suất quà, số tiền 107.210.000 đồng; tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo, các cơ quan, đơn vị. Cấp gạo đồ lửa cho hộ thật sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán là 3.375 kg, với 112 hộ, 225 khẩu. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tiếp tục triển khai Chương trình “Xuân yêu thương-Tết nghĩa tình”, tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong toàn xã. (Kinh phí chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, ủng hộ của các mạnh thường quân, với 80 suất quà trị giá 40.000.000 đồng).

Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp thường xuyên cho 66 đối tượng chính sách, người có công, với kinh phí 687,5 triệu đồng. Đã xét 18 hồ sơ đối tượng BTXH. Tiếp tục triển khai thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động (cung-cầu lao động) năm 2024 trên địa bàn, là 2.128/4.000 lao động đạt 53,2%. Phối hợp, ký kết triển khai mô hình xã chuyển đổi số-thanh toán số đồng thời triển khai đến các đối tượng NCC, BTXH chi trả tiền qua tài khoản

4. Lĩnh vực nội chính

4.1. Quốc phòng và công tác quân sự địa phương

Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm tra theo dõi nắm chắc diễn biến trên địa bàn để kịp thời đối phó, bảo vệ các mục tiêu trọng điểm, duy trì lực lượng dân quân trực 12/24 theo quy định, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo an ninh trật tự. Tổ chức tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao³. Xây dựng lực lượng dân quân, biên chế cho các tiểu đội, trung đội 77 dân quân đạt 1,3%; xây dựng kế hoạch và tham gia huấn luyện dân quân, có 73 dân quân tham gia huấn luyện. Đăng ký độ tuổi 17 (sinh năm 2007) là 43/51 thanh niên.

4.2. An ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; thường xuyên tổ chức ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm; tăng cường công tác nắm tình hình đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm về trật tự xã hội đã xảy ra 08 vụ⁴ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Công an xã đã giải quyết, xử lý 04 vụ (sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ; làm chủ lô đề: 01 vụ; gây rối trật tự công cộng: 01 vụ, cố ý gây thương tích nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự: 01 vụ), đã xử phạt hành chính 09 đối tượng, số tiền 32.750.000 đồng. Chuyển cơ quan cảnh sát điều tra Công an thành phố thụ lý, giải quyết 04 vụ. Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 01 vụ tai

³ Chốt độ tuổi 18-27 là 319 thanh niên, kết quả xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp thành phố là 228 thanh niên trong diện miễn hoãn, 91 thanh niên đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (trong đó hời lệnh 43 TN). Số thanh niên đã thực hiện khám sức khỏe là 44/48 thanh niên đạt 91,2%. Đủ điều kiện nhập ngũ là 21 thanh niên, giao quân năm 2024 là 14/14 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao.

⁴ 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, 02 cố ý gây thương tích, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ gây rối trật tự công cộng; 01 vụ làm chủ lô đề

nạn giao thông làm 01 người bị thương. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đã xử phạt 16 trường hợp, tổng số tiền 6.150.000 đồng.

Công an xã duy trì hoạt động 07 mô hình: ⁽¹⁾Mô hình “Nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trang bị bình chữa cháy và có 02 lối thoát nạn”; ⁽²⁾Mô hình “Vận động nhân dân lắp đặt Camera an ninh”; ⁽³⁾ 07 Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy”; ⁽⁴⁾Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; ⁽⁵⁾Mô hình “Camera giám sát an ninh, trật tự” và ⁽⁶⁾Mô hình “Hộ an toàn - Thôn Bình yên - Xã đạt tiêu chí an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới” Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Tổ chức đăng ký 03/03 thôn, 01/01 trường học, 02/02 cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2024 theo thông tư 124/2021 của Bộ Công an; củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng và thực hiện các kế hoạch ra quân tấn công trấn áp tội phạm, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn xã

4.3. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại thực hiện theo đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp 9 lượt công dân đến cơ quan phản ánh các vấn đề về đất đai, tranh chấp ranh rào⁵. Qua tiếp dân, cán bộ, công chức tiếp dân đã giải thích những thắc mắc, kiến nghị của công dân. Tổng số đơn đã tiếp nhận 05 đơn/05 vụ việc (trong đó: Tiếp nhận trực tiếp là 04 đơn/04 vụ việc; số vụ việc do UBND thành phố chuyển đơn: 01 đơn/01 vụ việc). Kết quả giải quyết xong 04 đơn/ 04 vụ việc, đang giải quyết 01 đơn/01 vụ.

4.4. Công tác quản lý Nhà nước và cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, các quy định về phân cấp phân quyền. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2024. Đăng ký 27 lượt CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2024

Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, lĩnh vực BTXH⁶. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch: Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát đánh giá thủ tục hành chính và kiểm tra nội bộ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 1.053 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang: 4 hồ sơ, trực tuyến 1.038 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 98,57%). Kết quả đã giải quyết là 1.042 hồ sơ (trong đó: trước hạn là 1.012 hồ sơ, quá hạn 30 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 2,85%, rút 04 hồ sơ)

*** Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình kinh tế-xã hội của xã đạt một số kết quả tích cực: Các ngành dịch vụ, công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định. Công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, đảm bảo an

⁵ Tiếp công dân định kỳ 03 lượt người và tiếp dân thường xuyên 06 lượt người

⁶ Lĩnh vực chứng thực: 907 trường hợp, trong đó trực tuyến 905 trường hợp, kỳ trước chuyển sang 02 trường hợp, đã giải quyết trước hạn 878 trường hợp, quá hạn 26 trường hợp; Lĩnh vực hộ tịch: 110 trường hợp, trong đó trực tuyến 109 trường hợp, kỳ trước chuyển sang 01 trường hợp, đã giải quyết trước hạn 104 trường hợp, 4 trường hợp quá hạn; Lĩnh vực BTXH: 35 trường hợp, trong đó trực tuyến 25 trường hợp, trực tiếp 10 trường hợp, đã giải quyết trước hạn 29 trường hợp, 6 trường hợp đang giải quyết.

toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chú trọng. Quốc phòng, an ninh chính trị được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế-xã hội của xã cũng còn một số hạn chế: Các hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ có tăng nhưng vẫn còn chậm; thu ngân sách nhà nước đạt thấp so với kế hoạch; tình trạng người dân lấn chiếm lòng lề đường buôn bán tại chợ Châu Sa vẫn còn xảy ra chưa giải quyết dứt điểm; chưa xử lý dứt điểm các trường hợp sử dụng đất sai mục đích; chưa tham mưu lập hồ sơ xử lý thanh niên chống khám nghĩa vụ quân sự năm 2024; một số cán bộ công chức chuyên môn còn né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, chưa chủ động tham mưu xử lý các vụ việc còn đọng trong năm 2023 chuyển sang; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm. Công tác cải cách hành chính chưa đáp ứng yêu cầu, việc giải quyết, xử lý hồ sơ trên hệ thống một cửa điện tử vẫn còn chậm, trễ hạn.

III. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng vụ Hè thu 2024. Tổ chức Hội nghị Sơ kết nông nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025. Theo dõi công tác phòng, chống dịch bệnh và kiểm soát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tiếp tục triển khai tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch; triển khai phun thuốc tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường. Chỉ đạo HTXNN tăng cường công tác quản lý, điều hành các trạm bơm; tổ chức vận hành, điều tiết nước tưới đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là trong vụ Hè thu 2024. Chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy và phòng, chống cháy rừng vào mùa khô. Tổ chức hội nghị sơ kết công tác PCTT và TKCN năm 2023 và triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2024.

- Hoàn thành các thủ tục hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP cây rau diếp cá; theo dõi, kiểm tra các hộ thực hiện mô hình phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 và mô hình chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM 2022-2023.

- Tiếp tục lập các thủ tục theo quy định để đầu tư xây dựng công trình thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố; nguồn vốn nông thôn mới năm 2024; tổ chức nghiệm thu và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng, giải ngân vốn đầu tư công. Tăng cường kiểm tra việc xây dựng trên địa bàn, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn; sắp xếp mặt bằng kinh doanh phía trước kiốt chợ Châu Sa; thống kê. Tăng cường quản lý, theo dõi và chỉnh lý biến động đất đai kịp thời. Tiếp tục rà soát quỹ đất công ích, tổ chức đấu giá, cho thuê và ký hợp đồng theo quy định. Thống kê đất đai năm 2024; Rà soát, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân; tăng cường công tác bảo vệ môi trường, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, xây dựng và tài nguyên môi trường. Tiếp

tục phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia thực hiện công tác kiểm kê, giải phóng mặt bằng, đền bù cây cối, hoa màu, vật kiến trúc dự án đường Hoàng Sa-Dốc Sỏi.

- Tập trung quản lý tốt các nguồn thu; tăng cường công tác thu - chi ngân sách, quản lý khai thác các nguồn thu, đảm bảo chi hoạt động thường xuyên; tiếp tục bố trí sắp xếp mặt bằng chợ Châu Sa, quản lý và khai thác tốt việc cho thuê mặt bằng kinh doanh tại chợ Châu Sa. Chỉ đạo thu nợ thuế, tiếp tục triển khai thu nợ tiền đóng góp giao thông nông thôn; tiếp tục triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai, quỹ vì người nghèo; thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

2. Về lĩnh vực Văn hóa-xã hội

- Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng, hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục, truyền thanh; xây dựng kế hoạch tổ chức chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tăng cường tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới mới nâng cao; tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024). Bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Triển khai thực hiện kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ. Tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội; kịp thời quan tâm hỗ trợ các gia đình chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia; tăng cường giám sát thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, chương trình phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.

- Đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo của các bậc học. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS đạt 100%; Chỉ đạo các trường thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và tổ chức khai giảng năm học 2024-2025.

- Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia; Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, chương trình phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Kiểm soát tăng dân số và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Thực hiện tốt việc quản lý và chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện đạt các tiêu chí xã phù hợp với trẻ em theo quyết định của Chính phủ. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.

3. Về lĩnh vực nội chính

- Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xử lý thanh niên chống khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm

2024; chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2025. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh Nhân dân trong tình hình mới, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt phong trào “toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; đẩy mạnh các hoạt động tấn công trấn áp tội phạm, các tệ nạn xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật. Triển khai thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở. Tổ chức tuyên truyền giáo dục Pháp luật trong nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến. Nâng cao năng lực quản lý, tham mưu của cán bộ, công chức; Đánh giá, phân loại tổ chức và hoạt động chính quyền cơ sở; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2024. Triển khai xét thi đua, khen thưởng năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024 và triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2025. Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

- Chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các nội dung để phục vụ kỳ họp HĐND xã cuối năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Tịnh Châu./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm